
In te vullen door Griffie:

Commissievergadering Raadsvergadering
Afhandelingsvoorstel voor raad: 0 zonder hoofdelijke stemming
0 hamerstuk 0 met algemene stemmen
0 bespreekstuk 0        stemmen voor,          stemmen tegen
0 anders, nl 0 aangenomen

0 verworpen

Zaaknummer : 743243

Raadsvergadering : 04-07-2023

Onderwerp : Perspectiefnota 2024

Collegevergadering : 30-05-2023
Portefeuillehouder : Wethouder J. van der Noordt
Steller : Gussekloo, Eric, Team Financieel 

beleid 
tel.            : 0545250576

Te nemen besluit 
De perspectiefnota 2024 vaststellen.

Waarom dit voorstel en wat is het effect
De perspectiefnota maakt onderdeel uit van de planning en controlcyclus van de gemeente 
Berkelland. Het is het kaderstellende document voor het opstellen van de begroting 2024 en de 
meerjarenbegroting 2025 tot en met 2027. Door het vaststellen van de perspectiefnota kunnen 
de begroting 2024 en de meerjarenbegroting 2025 -2027 worden voorbereid binnen de kaders 
die u gesteld heeft.

Argumentatie
De perspectiefnota 2024 geeft een doorkijk naar de begroting 2024 en het meerjarenperspectief. 
Voor het publiceren van de meicirculaire sluit de begroting in 2024 met een tekort van
€ 1.295.000.

Kanttekeningen en risico’s
De Perspectiefnota gaat uit van de situatie tot de meicirculaire, overeenkomstig de bestendige 
gedragslijn. Er zijn grote onzekerheden rond het financiële meerjarenperspectief mede door 
stijgende rente, de hoge inflatie en onzekerheid over de rijksbijdrage in 2027. Dit is een situatie 
die voor alle gemeenten geldt en wordt veroorzaakt door herijking van het gemeentefonds. De 
VNG beraadt zich op collectieve actie rond deze onverkwikkelijke situatie.
 
Ons perspectief heeft nu een beperkt tekort voor 2024 en een fors tekort in 2026 en 2027. Als de 
meicirculaire meevalt kunnen wij in september zonder ingrijpende bezuinigingen een sluitende 
begroting (jaarschijf) 2024 presenteren. Anders gezegd: “We begroten met durf en varen 
scherper aan de wind.” Een sluitende jaarschijf 2024 is in principe voldoende voor onze 
toezichthouder. We verwachten dan wel tekorten te presenteren op de jaarschijven 2026 en 
2027. We bereiden ons met een inventarisatie van mogelijkheden wel voor om gemotiveerd met 
voorstellen komen als de meicirculaire tegenvalt. Of als actie van de VNG richting het Rijk niet 
tot resultaten leidt.
 
Financiën
nvt

VN verdrag rechten van mensen met een beperking
nvt



Communicatie
We communiceren over de perspectiefnota via een persbericht en artikel in BerkelBericht.

Initiatief, participatie en rol gemeente
De perspectiefnota maakt onderdeel uit van de P&C cyclus van de gemeente. De 
Perspectiefnota 2024 is de aftrap van de cyclus die betrekking heeft op het jaar 2024.

Planning en evaluatie
Evaluatie van de ontwikkelingen die in de Perspectiefnota 2024 staan vindt tussentijds plaats bij 
de begroting 2024 en de bestuursrapportage 2024. De eindevaluatie vindt plaats bij de 
jaarrekening 2024.

Alternatieven
nvt

Burgemeester en wethouders van Berkelland,
de secretaris, de burgemeester, 

M.N.J. Broers.         drs. J.H.A. van Oostrum.



Raadsvergadering : 04-07-2023

De raad van de gemeente Berkelland;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 30-05-2023; 

b e s l u i t : 

De perspectiefnota 2024 vast te stellen.

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 04-07-2023

de griffier,                de voorzitter, 



Toelichting raadsvoorstel

Onderwerp : Perspectiefnota 2024


